7、2015年11月30日,公司全资子公司平方软件公司与东星仪器公司签定《公司合并协议》，协议约定平方软件公司以2015年

11月30日东星仪器公司的资产负债表为基准,将其全部资产、负债及权益并入平方软件公司。东星仪器公司于2015年12月完

成公司税务注销手续，于2016年元月完成工商注销手续。

8、公司于2016年1月对洛阳印通环保科技有限公司投资2000万元，占有该公司权益8%。本公司对洛阳印通不具有控制、共

同控制和重大影响。

十八、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

十九、社会责任情况

√ 适用 □ 不适用

   报告期内，公司积极履行社会责任，在追求自身发展的同时，注重社会责任，坚持经济效益与社会效益、自身发展与

社会发展并重，努力建设成为一个员工热爱、客户信赖、社会尊重的优秀企业，实现企业、投资者、员工与社会共同成长、

和谐发展。

1、投资者权益保护

公司严格遵照相关法律、法规，及时有效、真实准确地进行信息披露，确保所有股东与投资者以平等机会获取公司信息，

保障全体股东及投资者的合法权益。通过互动平台、电话、邮件等方式认真解答投资者疑问。

2、 关怀员工，重视员工权益

公司坚持以人为本，将人才战略作为企业发展的重点之一，不断加大人才培养力度，尊重和维护员工的个人权益，确实

长沙开元仪器股份有限公司 2015 年年度报告全文

52

关注员工的健康、安全。报告期内，公司积极开展员工培训工作，强化员工安全生产意识、帮助员工实现个人专业技能及业

务水平的提升，拓展员工的职业发展空间，提升员工素质，引导员工快速成长。同时，公司还积极开展员工提案管理活动，

集思广益，让员工切实参与到公司的发展战略、管理、生产工艺、研发技术等工作中来，帮助员工树立主人翁意识，提高员

工对企业的归属感与认同感，实现员工与企业“同成长，共发展”的目标。

3、助力社会公益

公司积极构建和发展与高校的支持合作关系，在长沙理工大学与武汉大学设立奖助学金，帮助和扶持贫困学子、优秀学

子。同时，公司与长沙理工大学、湖南大学等院校构建了校企合作平台，为高校大学生提供实习和就业平台。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 √ 否 □ 不适用

二十、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

长沙开元仪器股份有限公司 2015 年年度报告全文

53

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 77,642,007 61.62% 0 0 77,642,007 -71,472,528 6,169,479 83,811,486 33.26%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 77,642,007 61.62% 0 0 77,642,007 -71,472,528 6,169,479 83,811,486 33.26%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 77,642,007 61.62% 0 0 77,642,007 -71,472,528 6,169,479 83,811,486 33.26%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 48,357,993 38.38% 0 0 48,357,993 71,472,528 119,830,521 168,188,514 66.74%

1、人民币普通股 48,357,993 38.38% 0 0 48,357,993 71,472,528 119,830,521 168,188,514 66.74%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 126,000,000 100.00% 0 0 126,000,000 0 126,000,000 252,000,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1）、总股本变动的原因

2015年3月26日，公司第二届董事会第十次会议审议并通过了《关于2014年度利润分配及资本公积转增股本方案的议案》，

同意以截止2014 年12 月31 日公司总股本126,000,000 股为基数，向全体股东每10股转增10股，共计转增126,000,000 股，转

增后公司总股本将增加至252,000,000 股。

2015年4月21日，公司2014年年度股东大会审议并通过了《关于2014年度利润分配及资本公积转增股本方案的议案》

2015年4月30日，公司完成权益分派方案实施，公司股本由126,000,000股，转增为252,000,000股。

2）限售股变动原因

2015年11月5日，公司原始股东罗建文、罗旭东、罗华东、文胜持有的首次公开发行前已发行股份合计154,605,484股解除限

长沙开元仪器股份有限公司 2015 年年度报告全文

54

售，占公司总股本的比例为61.35%。（公告编号：2015-051）

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1）总股本变动的批准情况

2015年3月26日，公司第二届董事会第十次会议审议并通过了《关于2014年度利润分配及资本公积转增股本方案的议案》，

同意以截止2014 年12 月31 日公司总股本126,000,000 股为基数，向全体股东每10股转增10股，共计转增126,000,000 股，转